
Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 7 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT ILMENAU 
 
 

Zertifikatsordnung  
- Allgemeine Bestimmungen (ZO-AB) - 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 51 sowie § 33 Abs. 1 Nr. 1 des Thüringer Hoch-
schulgesetzes (ThürHG) vom 21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 (GVBl. S. 134), erlässt die Technische Universi-
tät Ilmenau (nachstehend „Universität“ genannt) folgende Zertifikatsordnung – Allge-
meine Bestimmungen (ZO-AB). Der Senat hat die Satzung am 4. März 2014 beschlossen. 
Der Rektor hat sie am 6. Juni 2014 genehmigt. Sie wurde dem Thüringer Ministerium für 
Bildung, Wissenschaft und Kultur mit Schreiben vom 6. Juni 2014 angezeigt. 
 
 
Inhaltsübersicht 
 
I. Allgemeine Bestimmungen 
§ 1 Geltungsbereich und Inhalte 
§ 2 Zuständigkeit und wissenschaftliche Leitung 
§ 3 Dauer, Inhalt und Struktur 
§ 4 Teilnahmeentgelte 
§ 5 Zulassung und Zulassungskommission 
 
II. Prüfung und Zertifikat 
§ 6 Leistungsnachweise 
§ 7 Verlust des Anspruchs zur Erbringung von Studien- und Prüfungsleistungen 
§ 8 Prüfungsausschuss 
§ 9 Abschlussprüfung / Abschlussarbeit 
§ 10 Abschluss und Urkunde 
§ 11 Rechtsschutz 
 
III. Schlussvorschriften 
§ 12 Gleichstellungsbestimmungen 
§ 13 Inkrafttreten 
 
 
I. Allgemeine Bestimmungen 
 
§ 1 Geltungsbereich und Inhalte 
 
(1) Diese Ordnung regelt das Studium und die Prüfungen für Hochschulzertifikate an der 
TU Ilmenau im Bereich der Wissenschaftlichen Weiterbildung. Sie wird ergänzt durch die 
spezifischen Zertifikatsordnungen – Besondere Bestimmungen (ZO-BB) des jeweiligen 
Hochschulzertifikatsstudiums. Ein Hochschulzertifikat wird nur für solche einschlägigen 
Studienangebote verliehen, die mindestens 30 ECTS-Punkte umfassen. 
 



Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 8 

(2) Soweit in dieser Ordnung oder in der jeweiligen ZO-BB keine Regelung getroffen 
wurde, gelten die Regelungen der Prüfungsordnung - Allgemeine Bestimmungen für 
Studiengänge mit dem Studienabschluss "Bachelor" und "Master" (PO-AB) für das Prü-
fungsverfahren und die Leistungsbewertung in sinngemäßer Anwendung. Keine Anwen-
dung finden die Regelungen der PO-AB zur Studienorganisation. 
 
(3) Das Hochschulzertifikatsstudium ist modular aufgebaut. Jedem Modul sind ECTS-
Punkte zugeordnet. Basis der Leistungspunktvergabe ist das European Credit Transfer 
System (s. § 4 PO-AB). Module und Studienverlauf ergeben sich aus den jeweiligen studi-
engangspezifischen ZO-BB. 
 
(4) Weiterbildungsstudiengänge, die mit der Verleihung eines akademischen Grades ab-
schließen, unterfallen nicht dem Anwendungsbereich dieser Ordnung und werden durch 
gesonderte Prüfungs- und Studienordnungen geregelt. 
 
 
§ 2 Zuständigkeit und wissenschaftliche Leitung 
 
(1) Ein Hochschulzertifikatsstudium kann in eigener Zuständigkeit durch die Fakultäten 
der Universität oder durch das Zentralinstitut für Bildung (ZIB) im Rahmen seiner Zustän-
digkeit angeboten werden. Die in Satz 1 aufgeführten Einrichtungen sind dann zustän-
dig für die Organisation von Lehre, Studium und Prüfungen. Erbringen externe Koopera-
tionspartner Leistungen in einem Hochschulzertifikatsstudium, erkennen sie die Rege-
lungen der ZO-AB sowie der ZO-BB als verbindlich an. Die Rechte und Pflichten der Ko-
operationspartner werden in spezifischen Kooperationsvereinbarungen über die Durch-
führung geregelt. 
 
(2) Die ZO-BB eines durch die Fakultäten angebotenen Hochschulzertifikatsstudiums be-
schließt der jeweilige Fakultätsrat, ansonsten das hierfür zuständige Gremium des ZIB. 
Die ZO-BB bedürfen zu ihrer Wirksamkeit der Genehmigung durch den Rektor. 
 
(3) Die ein Hochschulzertifikatsstudium tragenden Fakultäten bzw. das ZIB ernennen ei-
nen Hochschullehrer zur wissenschaftlichen Leitung, der zuständig ist für   
 
a) die Koordinierung des Lehrangebotes,  
b) für die Erfüllung der Prüf- und Lehrverpflichtung,  
c) das Sicherstellen einer angemessenen Betreuung der Teilnehmer  
    in Zusammenarbeit mit den für die Studienberatung zuständigen Stellen,  
d) Organisation und Leitung der Beiratssitzung (siehe Absatz 4) 
 
(4) Über die Fortentwicklung eines jeden Hochschulzertifikatsstudiums entscheidet ein 
Beirat mit mindestens drei Mitgliedern, der besetzt ist aus einem Vertreter des ZIB, der 
verantwortlichen Struktureinheit der Universität einschließlich der wissenschaftlichen 
Leitung des Hochschulzertifikats und ggf. des jeweiligen externen Kooperationspartners. 
Dem Beirat können auch jeweils ein Vertreter der Teilnehmer und Absolventen des jewei-
ligen Hochschulzertifikatsstudiums angehören. Der Beirat gemäß Satz 1 wird mit Be-
schlussfassung über die Einrichtung des Hochschulzertifikatsstudiums eingerichtet. 
 
 



Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 9 

§ 3 Dauer, Inhalt und Struktur 
 
Dauer, Inhalt und Struktur des Hochschulzertifikatsstudiums werden in den ZO-BB fest-
gelegt. 
 
 
§ 4 Teilnahmeentgelte  
 
(1) Für ein Hochschulzertifikatsstudium ist ein lehrgangsabhängiges Teilnahmeentgelt zu 
entrichten. Die programmspezifischen Teilnahmeentgelte enthalten alle Prüfungsgebüh-
ren und Studienmaterialien. Daneben werden insbesondere die Kosten der Studienkoor-
dination, die Entwicklung und Vervielfältigung der Studienmaterialien und die Durchfüh-
rung der zentralen Präsenzphasen und des übrigen Lehrangebots abgedeckt.   
 
(2) Gegebenenfalls entstehende Reise- und Aufenthaltskosten der Teilnehmerinnen und 
Teilnehmer für die Präsenzphasen und projektbedingte Aufwendungen vor Ort sind da-
mit nicht abgedeckt und müssen selbst getragen werden.  
 
(3) Module können ggf. auch einzeln gebucht werden. Die Entgelte pro Modul werden 
in dem Entgeltverzeichnis des jeweiligen Zertifikatsprogramms ausgewiesen. 
 
(4) Die Kalkulation ist vom Rektorat zu genehmigen und berücksichtigt insbesondere die 
einschlägigen Vorgaben des Thüringer Hochschulgebühren- und -entgeltgesetzes, in der 
jeweils gültigen Fassung.  
 
(5) Die Pflicht zur Zahlung der Teilnehmerentgelte für je ein Semester oder ein Modul 
entsteht mit der Zulassung auf der Grundlage dieser Ordnung. Die Entgelte sind für je-
des Semester nach Rechnungsstellung im Voraus zu entrichten. Abweichende Zahlungs-
modalitäten sind auf Anfrage möglich. Bei Nichtteilnahme an der Weiterbildung bzw. bei 
deren Abbruch erfolgt keine Rückerstattung der Entgelte. Ggf. gelten zusätzlich Allge-
meine Vertragsbedingungen für Weiterbildungsangebote, welche dem Zulassungsantrag 
beizufügen sind. 
 
 
§ 5 Zulassung und Zulassungskommission 
 
(1) Ein Hochschulzertifikatsstudium steht Bewerbern mit abgeschlossenem Hochschul-
studium und solchen Bewerbern offen, die die für eine Teilnahme erforderliche Eignung 
im Beruf oder auf andere Weise erworben haben. Dies umfasst auch solche Bewerber, 
die die für das Hochschulzertifikatsstudium einschlägigen Qualifikationen während eines 
andauernden Hochschulstudiums, auch vor dessen erfolgreichem Abschluss erworben 
haben. Die programmspezifischen Zulassungsvoraussetzungen, insbesondere Inhalte und 
Umfang der vorausgesetzten Berufserfahrung oder Inhalte einer Eignungsprüfung sowie 
Aufnahmetermine regeln die ZO-BB. 
 
(2) Der wissenschaftliche Leiter bildet unverzüglich nach seiner Ernennung eine Zulas-
sungskommission. Sie ist das für die Zulassung zuständige Gremium. Der Zulassungs-
kommission obliegen insbesondere die folgenden Aufgaben:  



Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 10 

- Festlegung der spezifischen Zulassungsvoraussetzungen 
- Festlegung und Durchführung von Eingangsprüfungen 
- Entscheidung über die Zulassung zum Studium 
 
(3) Der Zulassungskommission gehören der wissenschaftliche Leiter als vorsitzendes Mit-
glied, ein weiterer Vertreter der für das Hochschulzertifikatsstudium zuständigen Struk-
tureinheit der Universität sowie ggf. ein Vertreter der/des Kooperationspartner/s an. Für 
jedes Mitglied der Zulassungskommission wird ein Vertreter gewählt. Die Stellvertretung 
im Vorsitz muss von einem Mitglied aus der Gruppe der Hochschullehrer übernommen 
werden. 
 
 
II. Prüfung und Zertifikat 
   
§ 6 Leistungsnachweise 
 
(1) Für das Hochschulzertifikatsstudium finden die Regelungen über Leistungsnachweise 
der PO-AB sinngemäße Anwendung. Somit können Prüfungsleistungen als mündliche 
Prüfungen, Klausurarbeiten oder sonstige Arbeiten wie z. B. Referate, Fallstudienbearbei-
tung, Reports (Projektreports, Transferreports), Studienarbeiten, Protokolle u. a. erbracht 
werden. 
 
(2) Die konkreten Studieninhalte und Prüfungsleistungen sind für jedes Hochschulzertifi-
katsstudium in einer Anlage zur ZO-BB aufgeführt. 
 
(3) Die Prüfer und die programmspezifischen Kriterien sowie spezifische Prüfmethoden 
bestimmt der verantwortliche Prüfungsausschuss. 
 
§ 7 Verlust des Anspruchs zur Erbringung von Studien- und Prüfungsleistungen 
 
Der Verlust des Anspruchs zur Erbringung von Studien- und Prüfungsleistungen erfolgt 
bei Nichtentrichtung der Teilnehmerentgelte trotz Fälligkeit. Die ZO-BB können weitere 
Sachverhalte zum Verlust des Anspruchs auf Leistungserbringung regeln. 
 
 
§ 8 Prüfungsausschuss 
  
(1) Für jedes Hochschulzertifikatsstudium wird ein Prüfungsausschuss eingerichtet oder 
ein geeigneter, bereits bestehender Prüfungsausschuss gemäß den Festlegungen durch 
die ZO-BB genutzt. 
 
(2) Wird ein neuer Prüfungsausschuss eingerichtet, so wird dieser Prüfungsausschuss 
durch den Fakultätsrat der Fakultät bestimmt, die das Hochschulzertifikatsstudium ver-
antwortlich führt bzw. durch das zuständige Gremium des ZIB. 
 
(3) Der Prüfungsausschuss besteht aus drei Mitgliedern, von denen zwei Mitglieder 
Hochschulprofessoren sind. Grundsätzlich kann auch eine nebenberufliche Lehrkraft 
Mitglied des Prüfungsausschusses sein. Der wissenschaftliche Leiter ist vorsitzendes Mit-
glied. 
 



Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 11 

§ 9 Abschlussprüfung / Abschlussarbeit 
 
(1) Jedes Hochschulzertifikatsstudium wird mit einer Abschlussprüfung vor einer Prü-
fungskommission oder/und einer Abschlussarbeit abgeschlossen, die durch zwei Gutach-
ter zu bewerten ist. Näheres regeln die ZO-BB. 
 
(2) Eine Abschlussarbeit soll zeigen, dass der Teilnehmer in der Lage ist, innerhalb einer 
vorgegebenen Frist ein Problem aus einem gewählten Wahl-Schwerpunktfach selbstän-
dig nach wissenschaftlichen Methoden zu bearbeiten und die Ergebnisse sachgerecht 
darzulegen.  
 
(3) Die Zulassung zu einer Abschlussarbeit oder/und einer Abschlussprüfung setzt voraus, 
dass der Teilnehmer die vorgeschriebenen Einzelprüfungen bestanden hat, ggf. eine 
praktische Studienphase nachweislich absolviert hat und entsprechend dem jeweiligen 
Studienplan des Hochschulzertifikatsstudiums eine Mindestanzahl von ECTS-Punkten er-
worben hat. Näheres regeln die ZO-BB. 
 
 
§ 10 Abschluss und Urkunde  
 
(1) Hat der Teilnehmer die Prüfungs- und Studienleistungen gemäß den ZO-BB erfüllt, so 
erhält er eine Zertifikatsurkunde, welche vom wissenschaftlichen Leiter des Hochschul-
zertifikatsstudiums und einem von der Hochschulleitung bestimmten Vertreter unter-
zeichnet ist. 
 
(2) In einem Zeugnis über Teilnahme am Hochschulzertifikatsstudium werden die Modu-
le mit Bewertung, Leistungspunkten sowie ggf. dem Thema und der Note der Abschluss-
arbeit und die Gesamtnote aufgeführt. Sie werden vom wissenschaftlichen Leiter als Vor-
sitzenden des Prüfungsausschusses unterzeichnet. Die Zertifikatsurkunde trägt das Da-
tum der Unterzeichnung und das Siegel der Universität. Das Zeugnis trägt das Datum der 
letzten Prüfungsleistung. 
 
(3) Über den erfolgreichen Abschluss einzelner Module wird durch die für das Hoch-
schulzertifikatsstudium zuständige Einrichtung auf Antrag des Teilnehmers eine Teil-
nahmebestätigung ausgestellt. 
 
 
§ 11 Rechtsschutz 
 
(1) Für Einwendungen gegen die Bewertung einer Prüfungsleistung oder die Durchfüh-
rung einer Prüfung wird das verwaltungsgerichtliche Widerspruchsverfahren eröffnet. Im 
Falle von Beanstandungen gegen die Bewertung einer Prüfungsleistung hat der Prü-
fungsausschuss vor einer Entscheidung über den Widerspruch die Prüfer der betroffenen 
Prüfungsleistung anzuhören. 
 
(2) Der Rektor erlässt den Widerspruchsbescheid. 
 
 



Verkündungsblatt der Technischen Universität Ilmenau Nr. 143  
 
 

_______________________________________________________________________________ 12 

III. Schlussvorschriften 
 
§ 12 Gleichstellungsbestimmungen 
 
Alle Personen- und Funktionsbezeichnungen gelten unabhängig von ihrer konkreten Be-
zeichnung für Männer und Frauen in gleicher Weise. 
 
 
§ 13 Inkrafttreten 
 
(1) Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Uni-
versität in Kraft. Sie gilt für jedes ab diesem Zeitpunkt neu eingeführtes Hochschulzertifi-
katsstudium. 
 
(2) Für ein zum Inkrafttreten dieser Ordnung bereits bestehendes Hochschulzertifikats-
studium gilt eine Übergangsfrist von zwei Jahren nach Inkrafttreten dieser Ordnung. 
 
Ilmenau, 6. Juni 2014 
 
 
 
gez. Univ.-Prof. Dr. rer. nat. habil. 
Dr. h. c. Prof. h. c. mult. Peter Scharff 
Rektor 
 


